Nonne hi versus vocabuli φόβος explicatione ab ipso poeta addita optime demonstrant, Homerum poetam potius quam mythologum agere, cum servos esse vel filios δεῖμον et φόβον illos dicat? ²⁾ Non sunt dei, quales vulgus deos habebat: facti sunt a poeta, neque ille obliviscitur ex suo ingenio illos esse procreatos. Volutate carent, propterea tantum creantur ut rei quae geruntur imago quaedam adumbretur. Velut Eris non procreat rixam, sed rixa Erim ³⁾ neque dea illa ceteris compar est, nam reliquis deis e Iovis iussu pugna decendentibus, Eris remanet ⁴⁾). Eadem ratione Thanati figura orta est, quae ne totam quidem vocis θύρατος notionem complectitur.

Varia fuerunt figurarum illarum fata, nam quum aliae, velut Eris, certiorem induerint formam, aliae, velut Δεῖμος et Φόβος, post Hesiodum ⁵⁾ vitam producere non potuerunt, aliae ut Αλκή et Ιωκή apud unum Homerum inveniuntur. Quaeramus igitur quae Thanati fuerit sors.

Et primum quid Hesiodus de Thanato senserit explicandum est.

Si unus tantum Theogoniae locus qui vv. 758—766 continetur, superstes esset, haud dubie eodem modo atque nos Theogoniae poetam Thanatum finxisse credremus. Aliis autem examinatis locis, varias esse poetae sententias probare earumque causas remotiores explorare conabor.

1) in Minervae Il. V 739, in Agamemnonis Il. XI 37.

2) cf. Nitzsch. Anm. z. Od. I pg. 178: ‘Immer treffen wir die Phantasie noch selbst bei dem Geschäft unbegriffene dämonische Wirkungen zu eigenen Wesen zu gestalten.’

3) Il. IV 440 sq. XVIII 535.

4) Il. XI 74.

5) Theog. 934. Scut. Herc. 463.

Versibus 211—12

*Nῦξ δ' ἔτεκε στυγερόν τε Μόρον καὶ Κῆρα μέλαιναν
καὶ Θάρατον, τέκε δ' Ὑπνον, ἔτικτε δὲ φῦλον Ὀνείρων¹⁾*

Noctem Sortis Thanati Somni Somniorum aliorum matrem esse voluit. Quorum ex natura cur tali matri tribuantur facile perspicitur²⁾. Haud secus ut gravissimum afferam exemplum, Rixas alteram bonam, malam alteram pro diversa natura diversarum matrum esse poeta voluit. Quorum malam ἔγειρατο *Nῦξ ἐρβενή*³⁾.

Loco vero supra laudato licet et Thanatus et Somnus Noctis dicantur filii, minus arcte tamen quam ab Homero neque omnino arctius quam ceteri iunguntur. Nam cum priora tria nomina *Μόρος Κῆρος Θάρατος* uni coniunctim subiungantur verbo ἔτεκε, Somnus altero illo τέκε atque particula δέ separatur potius a Thanato.

Quod autem *Μόρον Κῆρα Θάρατον* ita iunxit, luculento exemplo de poetae philosophia edocemur. Nam quum veterum fabularum vim reconditam raro intelligeret, tamquam philosophus novam sibi comparavit cosmogoniam. Qua in re saepius ita versatur, ut partim vulgaris orationis vocabulis usus viribus naturalibus deorum speciem attribuat, partim veteroris mythologiae vocabulis atque nominibus novam vim subiiciat, partim coniuncta utraque ratione veterioribus nominibus, quae neque satis idonea putat neque missa facere audet, vulgaris orationis vocabula addat⁴⁾. *Μόρος Κῆρος Θάρατος* notiones neque tamquam species genere aliquo continentur, neque alia eiusmodi ratio inter illos intercedit. *Μόρος* quidem et *Κῆρος* nomina ut poetarum usu nota tristi Noctis proli adiungi oportebat, quum autem illae satis esse non viderentur, quibus Mortis vis cosmogonica repraesentaretur

1) Delet hunc versum Schoemannus opusc. II 443—44.

2) cf. Eurip. Cycl. v. 601 (ed. Nauck) *σύν τ' ᾧ μελαίνης Νυκτὸς ἐκπαίδευμ'*, "Ὑπνε.

3) Opp. et dies. v. 17.

4) cf. Theog. vv. 131—33, 226—27.

Θύρατος philosophiae causa additus est. Multo sane gravior *Θάνατος* notionis vis esset, si remotis ceteris sola esset adhibita. Praeterea qui vel Thanatum, vel aliud numen, unum esse vel caedis vel mortis deum voluisset, nonne eum etiam (v. 228)

‘*Υσμίνας τε Φόροντις Μάγας τ' Ἀρδροκτυσίους τε*
certa ratione Thanato coniungere oportuit? Id vero minime fecit poeta. Nempe igitur nihil aliud ex versibus illis colligitur nisi hoc: poetam neque totam vocabulo *Θάνατος* concessisse significationem, neque certos proposuisse fines

At versu 756:

ἵ δ' Ὑπνον μετὰ χερσί, καπίγνητον Θανάτον
Νῦξ δλοή,

Hesiodus, quum Mortem Somni fratrem esse velit priorum poetarum exemplum videtur secutus esse. Hoc enim loco (vv. 748 sq.) ubi Diei et Noctis discrimina illustrantur, dubium esse nequit, quin ista nox nihil aliud sit nisi tempus, quod est a solis occasu usque ad ortum, optime igitur tali matri filius attribuitur Somnus. Qui cum Mortis frater nominari hoc quidem loco propter quaslibet rationes cosmogonicas non possit, e poetarum tantum consuetudine eo fratris nomine nuncupatur.

Quae vero ratio inter illos intercedere l. l. breviter tantum significatur, ea uberius atque ornatius exponitur vv. 758—766¹⁾: ‘Lenes sunt Somni mores et grati hominibus

τοῦ δὲ [Θανάτου] σιδερέη μὲν κραδίη χάλκεον δέ οἱ ἥτοι
ηλεῖς ἐν στήθεσσιν ἔχει δ' ὁν πρῶτα λύρησιν
ἀρθρώπων ἐχθρὸς δὲ καὶ ἀθανάτουσιν θεοῖσιν.’

Ista certe Thanati imago ei quam nostri fingunt poetae atque artifices est simillima. Atqui monendum est, non solum posterioribus usitatam non esse, sed ne ab Hesiodo ipso quidem alias inventum illud esse serva-

1) Gerhardius e ceteris hanc carminis partem secernere vult, Berl. Akad. 1856 pg. 123 et pg. 141 adn. 48.

tum. Iam supra dixi propter dormintis ac mortui lititudinem Somnum atque Mortem fratres esse Homerum voluisse: inde Hesiodus quum vires naturales eos faceret, agendi quoque rationes comparavit, poetae igitur philosophi, non mythologi sunt versus illi supra allati.

Iam vidimus quonam pacto Thanatus cum aliis numinibus mortiferis iungatur; alii praeterea loci satis docent, poetae ad interitum hominibus inferendum Thanati auxilio opus non fuisse. Cuius rei insignia habeas exempla locos quibus singularum aetatum exitus describuntur: opp. et dies 116, 140, 154—55, 166. — cf. Scut. Her. 131. — Ubi nam locis istis Thanatus deus?

An pluribus argumentis opus est demonstrare Hesiодi Thanatum neque inter Graecorum deos habendum esse neque certe a poeta figura indutum esse? — Forsan de re satis perspicua a me prolixius disputatum esse videatur, sed cavendum erat, ne ex illo Hesiодi loco de simili Thanati figura Hesiодo ac nobis usitata coniectura caperetur.

Omnino maximopere cavendum est, ne in monumentis enarrandis temere ad Hesiодi libros configuiatur. Mihi quidem inter philosophorum potius quam poetarum scripta Hesiодi habenda esse videntur. Ne Amoris exemplum afferam, nemo ignorat Coelo Terrae Nocti aliis id genus, quae in picturis et anaglyphis conspiciuntur, nihil fere quam nomen cum Hesiодi illis cosmogonicis commune esse. Atque si quidem singulae inveniuntur similitudines, suo quaeque loco probe ponderanda est. Scilicet quo facilius nostratium notiones cum philosophorum potissimum veterum notionibus conciliari atque confundi possunt, eo cautius poetae philosophi verba ad artis opera enarranda adhibeamus necesse est.

Quum ex Theogoniae illis descriptionibus nihil certi erui posse putem, tum etiam illud quod dei nomen alicui rei inditum est, magni momenti habere non possum. Graeci enim omnem fere rem quae hominum vim

superabat θεόν appellare non dubitabant. Probetur verbis Hesiodi op. et dies v. 764:

φήμη δ' ὅτις πάμπαν ἀπόλλυται, ἥντινα πολλοὶ¹⁾
λαοὶ φημίζουσι· θεός τούτος εἶστι καὶ αὐτὴν.

Eurip. Helen. 560:

θεός γὰρ καὶ τὸ γιγνώσκειν φίλονς

cf. praeterea Eurip. Orest, 399. Phoen. 596, 782¹⁾). Quibus locis satis colligi potest, dei nomen argumentum esse non posse, quo, qui id acceperit, etiam ad deorum qui legitime dicuntur modum eaque figura indutum fuisse efficiamus.

Id ipsum tamen argumentum a Radulpho Rochetto magni ponderis habetur ad enarrandum in primis Philoctetis Aeschylei fragmentum, quo probe ponderando ad reliquos Aeschylei locos huc pertinentes viam muniamus.

Sunt enim haec verba (fr. 156. N.)

μόνος θεῶν γὰρ Θάνατος οὐδέων ἔργῳ
οὔτ' ἄν τι θύων οὔτ' ἐπισπένδων ἄνοις,
οὐδὲ εἴστι βωμὸς οὐδὲ παιωνίζεται.
μόνον δὲ Πειθὼ δαιμόνων ἀποστατεῖ.

Ni attinet doctrinae copia allata haec verba aut comprobare aut refutare, nam poetae sunt neque vero periegetae aut historici. Quorum quae vera sit vis optime ex Euripidis versibus intellegi potest, quibuscum ab Aristophane collata sunt. Dicit enim Euripides (Ran. 1391)

οὐκ εἴστι Πειθοῦς οἰρὸν ᾗλλο πλὴν λόγος
quem versum ex Antigone Euripidis depromptum sequebatur olim hic: (frgm. 170 N.)

καὶ βωμὸς αὐτῆς εἴστι ἐν ἀνθρώπον φύσει.

Attamen Suadae arae, statuae, templa Euripidi profecto plura etiam cognita erant quam nobis, et haud pauca eius deae sacrorum testimonia Jahnius collegit²⁾.

Euripidi Aeschylus verbis supra allatis respondet:

μόνος θεῶν γὰρ Θάνατος οὐδέων ἔργῳ

Bacchi autem quae sequuntur verba:

1) cf. Limburg-Brouwers I. l. v. 122 et 139.

2) Peitho. pg. 17.

θάνατον γὰρ εἰσέθηκε βαρύτατον κακῶν
nonne demonstrant Thanati dei nomen nonnisi poetice lo-
quentis esse, ut quod a Baccho eodem temporis momento
nil curetur.

Conferendum quoque Euripidis fragmentum 250:

οὐκ ἔστι Ηενίας ἱερὸν αἰσχύστης θεοῦ.

Neque igitur de natura Thanati neque de sacris
cultuque ex Aechyli illis versibus certi aliquid erui potest.

Alter Aeschyli locus afferendus est e Philocteta
(fragm. 250 N.)

*ὦ Θάνατε Παιάν, μὴ μ' ἀτιμάσῃς μολεῖν
μόνος γὰρ εἰ σὺ τῶν ἀνηκέστων κακῶν
ἰατρός ἄλγος δ' οὐδὲν ἀπετεῖν γεκροῦ.*

Fuerunt qui etiam hoc loco demonstrari putarent,
Thanatum re vera deum mortiferum fuisse atque adeo
quum verba non satis idonea atque plana esse viderentur
Gargallo Grimaldius¹⁾ novam quandam vocabulo *παιάν*
significationem supponere studuit; *παιάν* enim pro *παιών*
'percuotitore' habendum esse voluit. Sed quum vel
quod in sequenti versu legitur vocabulum *ἰατρός* quid
velit *παιάν*, satis doceat, tum etiam Soph. Phil. v. 832
afferri potest, ubi Somnus *παιάν* appellatur. Non du-
biū est quin *Ιατάν*, qui apud Homerum²⁾ deorum
medicus erat, Sophoclis aetate iam Aesculapio cesserit
neque vocabulum *παιάν* sive *παιών* a vocabulo *ἰατρός* valde
discrepet.³⁾

In Sophoclis fabula Phil. v. 167. Neoptolemi hominis
sunt verba :

*οὐδέ τιν' αὐτῷ
παιῶνα κακῶν ἐπινωμάν*

Aesculapii autem auxilium Philoctetae ab Hercule
deo promittitur v. 1437.

1) Annal. del. Inst. XIX pg. 191. adnot. cf. Müller Dorer I 299.

2) Il. V 401 et 899. Od. IV 332. cf. Pind. Pyth. IV 481.

3) cf. frgm. Soph. 199. *ἄλλ' ἐσθ' δ' θάνατος λοισθος ιατρός νόσου* — cf. Hermann Wes. d. Myth. pg. 105.

Verba igitur Aeschylea illa ὡ̄ Θάνατε παιῶν summo doloris affectu tamquam extorta nimis premenda non sunt. Similia apud Sophoclem exstant de quibus infra agemus. Deusne sit mortifer qui vocabulo Θάνατος invocetur an mors ipsa, eaque eodem modo quo nostri quoque poetae loquuntur, non est quod ambigamus, quum nullo alio Aeschyli loco Thanati dei apud morituros provincia sit. Sescenties vocabulo Θάνατος poeta utitur, nusquam dei species apparet, sed vox illa nihil est nisi nomen quod dicimus appellativum.

Neque aliter apud Sophoclem res sese habet. Persimilis Aeschyleo locus conferendus est Philoct. vv. 797—98.

ὡ̄ Θάνατε, Θάνατε πᾶς ἀεὶ καλούμενος.

οὐτω κατ' ἥμαρ οὐ δυνῃ μολεῖν ποτε;

Hermannus et alii qui hoc loco minusculam adhibent litteram, cur in Aiakis loco maiuscula utantur, satis non perspicio. Sunt verba vv. 854—55.

ὡ̄ Θάνατε, Θάνατε νῦν μὲν ἐπίσκεψαι μολών·

καίτοι σὲ μὲν κάκεῖ προσανδήσω ξενών.

Non fecissent opinor si prior tantum versus nobis traditus esset; altero sane Thanatus, quem Ajax tamquam in Orco versantem alloqui vult, maiorem vitae speciem adipisci videtur. Perdifficilis est quaestio utrum posterior orationis pars, quae ab his versibus initium capit, tota ab ipso Sophocle scripta sit an post eius mortem histriorum inventis interpolata sit.

Elegantissime ut solet Adolphus Schoellius¹⁾ huius orationis vitia ostendit, sanare ita studuit ut cum aliis duos illos versus excinderet. Similiter iudicavit Gellius²⁾. Quam fortiorum tractandi rationem sequi non audeo, tamen illud quidem demonstrare conabor, posteriorum hominum aliquem, quo flebiliorem argutioremque orationem

1) Sophocles deutsch. 4ts Bdch. Ajax pg. 60 ff.

2) Mnemosyne II pg. 206.

redderet, post priorem, versum, in quo προσανδᾶν illud legitur, inseruisse.

Et primum quidem Ajax moriturus iam antea cum Sole collocutus est v. 845 :

σὺ δ', ὁ τὸν αἰπὺν οὐρανὸν διφρηλατῶν
"Ηλιε, — ;

iam nimis multa se verba fecisse queritur vv. 852—53, nihilominus tamen non modo nunc Thanatum appellat, cuius partes antea (v. 832) Mercurius ceterique dei inferi rite suscepereant, sed etiam iterum Solis mentionem promit, iterum currum eius biugem esse memorat vv. 857—58 :

καὶ τὸν διφρευτὴν Ἡλιον προσενέπω
πανύστατον δὴ κ' οὐποτ' αὐθις ὑστερον.

Mirum certe! Neque mollis istorum verborum dulcedo et priorum acerbitas inter se concinunt. Accedit quod his ipsis verbis ut efficaci ad animos commovendos miseratione et communis loco poetae saepius usi esse videntur. Iidem enim fere extant in Eurip. Hec. vv. 411—12.¹⁾

Praeterea eadem contrariorum oppositione Ajax in ea quam libri exhibent oratione bis utitur; et in extrema quidem oratione (vv. 859—865) admirabili quadam cum acerbitate se nunc ultimis verbis terram coelumque compellasse, reliqua se Orci incolis narraturum esse dicit. Paullo vero antea (vv. 855—858) eadem contrariorum oppositio inepte credo atque frigide inculcata est. Et ipsa ea Solis et Orci oppositio ut argute et inepte iterum inferri posset, interpolator ille qua mortis prosopopoeia Sophoclem in priore versu usum esse vidit, eam insolentiore modo auxit. Ex his igitur verbis peti non possunt, argumenta quibus poetam certam Thanati figuram informatam habuisse probetur.

Eodem quidem loco sed non tam vocabulo προσανδᾶν

1) Ex Alcestide ubi vv. 207—8 in codicibus leguntur submovit eos Valckenarius (ad Hippol. 682) cuius argumenta auxit Hermannus. (Alcestis Leipzig 1824 l. l.)

quam ἐπίσκεψαι usus est Welckerus ut Thanatum certas apud morituros partes egisse demonstraret haec verba faciens¹⁾ ‘ῳ Θάνατε Θάνατε νῦν μέπισκεψαι μολών, sollte man daher nicht übersetzen ‘blicke mich an’ sondern ‘decke mich zu’ als ob man sagte ‘drücke mir die Augen zu’. — Erat enim Graecorum mos, mortuorum capita cooperire. — Sed ego quidem v. cl. sententiae adstipulari non possum. Primum enim verisimile est insequentis versus verbum προσανδᾶν, sive Sophoclis est sive interpolatoris, respondere verbo alicui quod et ipsum appropinquandi et conveniendi significationi sit coniunctum; gravius est quod pium illud amicorum officium τὸ ἐπισκέπειν a Thano petere non Aiacis esset, quippe qui non lenem exitum expectaret, sed cruentae caedis imaginem sibi informare non vereretur cf. v. 834.

Alium Sophoclis locum quo uti solent ad hanc quaestionem iudicandam paucis absolvisse satis erit. Sunt verba quae de Nessi veneno leguntur Trach. v. 834.

ὄν τέκετο θάνατος, ἔτρεφε δ' αἰόλος δράκων

Perlucidum consimilis genealogiae exemplum extat Eurip. Troad. 766 sq.

ὦ Τυνδάρειον ἔρος, οὐποτ' εἴ̄ Διός,
πολλῶν δὲ πατέρων φημί σ' ἐκπεφυκέναι
Ἄλαστορος μὲν πρῶτον, εἶτα δὲ Φθόνου
Φόρον τε Θανάτου θ' ὅσα τε γῆ τρέφει κακά.

Comparandi sunt alii nonnulli loci quibus vocabulum θάνατος maiorem quam appellativam quae dicitur vim habere videatur. Leguntur Oed. Col. vv. 1213 sq. haec:

. δ' ἐπίκουρος
ἰσοτέλεστος,
Ἄϊδος ὅτε Μοῖρ' ἀνυμέναιος
ἄλνος ἄχορος ἀναπέφηνε,
θάνατος ἐς τελευτάν.

Hic quoque Thanatus salutando appellatur ἐπίκουρος,

1) Academ. Kunstmus. p. 55 adn. 6.

ut iam antea *ἰατρός* et *παιάν*. His quoque verbis a poeta Thanatum deum habitum esse nemo affirmabit.

Gravior autem est locus Oed. Col. vv. 1557--78. ubi postquam Oedipus se moriturum esse dixit atque Mercurium Proserpinam Plutonem rite invocavit, chorus quoque inferorum deos implorat. Verecundia quadam commotus nomina non prodit, τὰν ἀφανῆ θεόν, τὰς γένοις θεάς, σῶμα τύρικάτον θηρός invocat, Plutonis tantum nomen nuncupat. Postremo filium Telluris et Tartari precatur ‘ut Cerberum in pura via appropinquet ad inferas mortuorum oras accedenti hospiti’¹⁾: quem quum ambigua sit haec appellatio, clarius designat verbis:

σέ τοι κυκλήσκω τὸν αἰέννυνον.

Quodsi hoc loco Thanati nomen omittens parentium nomine satis fere significare illum poeta sibi videtur, concludat aliquis, haud ignotum fuisse eorum parentium eum filium: tamen non dubito quin ipse Sophocles hoc loco genealogiae eius inventor extiterit, celare voluit ut aliorum ita Thanati nomen, cur eorum parentium proles diei potuerit, perspicuum est. Vel ipso eo genere Thanatus a poeta in virium naturalium numerum refertur quas figuræ divinas habere non licet. Scilicet aliud est, si antiquissimis hominum religionibus vires illæ naturales dei fiunt, aliud si posterioris aetatis poeta, mythologï rationem imitatus, genuini auctor mythi extisset ne sibi quidem videtur. Ceterum Hesiodi atque Homeri sententia ex qua Noctis filius erat Thanatus ignota esse non potuit Sophocli. Quae uno hoc loco fingebat ea neque, religione sancita erant neque ipse in aliis operibus servabat. Uno hoc loco in deorum numerum Thanatum rettulit: si re vera semper deum eum habuisset, omnes ei loci, quibus poetarum modo dei ei speciem tribuit non tam incerta exhiberent Mortis epitheta. Accedit quod vel huius generis loci rari sunt, quod tantum non

1) Non de Cerberi genere agi recte demonstravit Hermannus ad hunc locum.

semper Mercurius et Pluto provinciam rite administrant, quod vocabulum Θάνατος nihil nisi nomen appellativum est. Neque omittamus quod numero plurali poeta usus est de quo Ellendtius lex. Soph. s. v 1. et locos et interpres commemorat.

Iam ad Euripidem transeamus. Qui quum in Alcestide fabula Thanatum personam in scaena spectandam exhiberet, locupletissima iis argumenta suppeditasse videtur qui Thanati figuram usitatam apud veteres fuisse contendunt. —

Prodit igitur in scaenam Thanatus. Quae tandem ei provincia? Sacerdotem eum esse inferorum poeta Apollinis verbis dicit vv. 24—27:

ἡδη δὲ τόνδε Θάνατον εἰπορῶ πέλας,
ἰερῆ¹⁾ θανόντων, δις νῦν εἰς Ἀιδον δόμους
μέλλει κατάξειν σύμμετρος δ' ἀφίκετο
φρονορῶν τόδ' ἡμαρ Ὡ θανεῖν αὐτὴν χρεών.

uberius et accuratius eadem declarantur Thanati verbis vv. 74—76

στείχω δ' ἐπ αὐτήν, ὡς κατάρρεωμαι ἔιρει.²⁾
ἴερὸς γὰρ οὗτος τῶν κατὰ χθονὸς θεῶν
στον τόδ' ἔγχος κρατὸς ἀγνίσῃ τοίχα.³⁾

Quod iam priore loco dixit se. domini iussa perficere etiam clarius intelligitur ex versu 49:

κτείνειν γ' ὁν ἄν χοῖ; τοῦτο γὰρ τετάγμεθα.

1) Furiae vocantur ἐνέρων ιερῖαι Eurip. Or. 260.

2) cf. Zahn schoenst. Wandgem. II tb. 61.

3) Insignis est huius loci imitatio Virgilii Aen. IV 698:

Nondum illi flavum Proserpina vertice crinem
Abstulerat Stygioque caput damnaverat Orco.

Locum Virgilianum Euripideo consert Macrob. Saturn. V 19: ‘in hac fabula in scaenam Orcus inducitur gladium gestans quo crines abscondat Alcestidis.’ cf. Stat. silv. I 147: ‘iam complexa manu crinem tenet infera Juno.’

Deorum inferorum gladius κόπις etiam in Soph. Antig. v. 602 conjectura legitur. Necessarium esse cum Hermanno negem.

Nihilominus tamen immutatis quasi Thanati partibus
Hercules v. 843—44:

*ελθὼν δ' ἄνακτα τὸν μελάμπεπλον νεκῶν
Θάνατον ἴψυλάξω,*

et v. 1140:

μάχην συνάψας δαιμόνων τῷ κοιράνῳ.

Nonne mirandum est, eundem nunc sacerdotem appellari alius mandata perficientem, nunc mortuorum regem cui defunctos in lucem remittendi sit potestas? Sed plura etiam inveniemus quae inter se vehementer pugnant, ubi primum nonnulla alia examinaverimus.

Qua enim in tragedia Thanatos ipse partes habet, illud certe exspectandum est apud ceteras personas eum aliquo saltem numero fore ac loco. Attamen ceteri omnes, excepto nimirum Apolline fabulam et personas exponente, omnino ignorant Thanati provinciam, immo Mercurius et Pluto, qui semper mortis dei habentur, habentur etiam ab huius fabulae personis, Θάνατος vox iis est appellativa. Quam rem exemplis probare iuvat: In chori carmine vv. 435—44 invocantur Pluto et Charon ‘sciant optimam eos abripuisse feminam’, in altero vv. 743—44 Mercurius invocatur et Pluto et Proserpina. Thanati nulla fit mentio. Invocatur Apollo a choro vv. 223—25:

. καὶ νῦν,
λυτήριος ἐκ Θανάτου γενοῦ,
φόνον δ' ἀπόπανσον "Αἰδαν.

Ipso quo moritur Alcestis temporis momento Thanatus non adest. Eadem timore atque insania confecta, ubi iam ante oculos versantur Orci terrores, non Thanatum conspicere sibi videtur, sed Charontem et Plutonem. Neque Admetus Thanatum novisse videtur, nam vv. 870—71:

*τοῖον ὄμηρόν μ' ἀποσυλήσας
"Αἰδη Θάνατος παρέδωκεν,*

ubi Monkius Hermannus alii Θάνατος scriebant, minus-

culam potius litteram adhibendam esse puto, etenim se-decim post versus v. 886 εὐνάς θαυάτοις νεραιζομένας idem conqueritur. Cf. v. 274, v. 671 similes locos. — Quae dicendi ratio non alia habenda est atque Aeschyli et Sophoclis supra exposita. Neque ab aliis nisi a Proserpina et eiusdem coniuge mortuam se recuperare posse Admetus sperat vv. 357—362.

Satis superque demonstratum esse credo ex Admeti ceterarumque personarum sententiis Plutonem ceterosque Orci deos a Thanato e vetere ipsorum loco ac provincia submotos non esse: attamen postquam Hercules certaminibus feliciter peractis Alcestis marito reddidit interrogatusque, quo modo mortuam in lucem reduxisset, respondit:

μάχην συνάψας δαιμόνων τῷ κοιράνῳ (v. 1140) statim intelligit Admetus de nullo alio nisi de Thanato locutum esse Herculem:

ποῦ τόγδε Θαυάτῳ φῆς ἀγῶνα συμβαλεῖν;

Haud minus abrupte perpaucis tantum verbis de pugna, perpaucis de Alcestis silentio absolvitur, iam finis adest tragoediae. — Mira certe praeditus est Euripidis ille Admetus sagacitate! Non dubito quin quivis alias Plutonem esse δαιμόνων τὸν κοίρανον crediturus fuerit. Neque temere profecto.

Senserunt quidem discrepantiam illam omnes tragediae editores, alii conjecturis locum emendare, alii novis explanationibus tradita verba vindicare conati sunt. Vereor ne operam perdiderint; id saltem teneam, omnibus quas attulerunt explanationibus discrepantiam non tolli. Et optimi quidem libri exhibent δαιμόνων τῷ κοιράνῳ neque aliam lectionem novisse videtur scholiasta haec adnotans ἡ τῶν νεκρῶν κνοίῳ. Deterioribus autem codicibus atque scholiastae verbis usus Matthiaeus δαιμόνων τῷ κνοίῳ lectionem recepit quam propterea Hermannus probat ‘quia νεκτέρων κοίρανος intelligatur Αἰδης’ (ita enim legi iussit Iacobsius animadv. p. 36)

quo vitio carere δαιμόνων τῷ κυρίῳ censuerunt et Matthiaeus et Hermannus. Explicat autem Matthiaeus: δαιμόνι εξεῖνω ὃς κύριος ἐστι τούτου τοῦ ἀνάγειν τὸν τεθνηκότας. Sed ne his quidem verbis alias intelligi potest nisi Pluto, cum ipse Thanatos tribus locis prodat ab alio interimendi et sacrandi munus sibi esse mandatum. Hermannus contra explicat: ‘δαιμόνων τῷ τοῦ ζῆν ἡ μὴ ζῆν κυρίῳ inde illum qui sit intelligit Admetus’. Ut largiaris simplicibus illis verbis δαιμόνων τῷ κυρίῳ Hermannianum illud τοῦ ζῆν ἡ μὴ ζῆν supponi posse, quis tandem ille est? An Thanatus? Demonstravimus opinor Thanatum die stata se venisse profiteri fato destinatum¹⁾), neque igitur ad suum illum arbitrium agere posse. Haud secus scholiasta verba quid sibi velint nescire sese significat cuius sunt verba τῷ τῶν Θεῶν, ἡ τῷ τῶν νεκρῶν κυρίῳ, φασὶ γὰρ τὸν νεκροὺς δαιμονάς, ἡ τῷ ταύτης κυρίῳ. Uberrimam nobis eligendi potestatem dedit, neque tamen video quo pacto intelligere possit Admetus hoc titulo designari Thanatum. Non potest non intelligere Plutonem. Euripides igitur, si quid video, dummodo fabulae finem imponeret, dubia illa verba similitudine veri neglecta ex fabulae consilio intelligenda curavit, itaque iustissimam Admeti atque spectatorum dubitationem, quoniam tandem pacto Thanato combustos mortuos in lucem dimittendi fas esset, mira quadam audacia praecidit. Non uno illo loco apparet quam incerta sit Euripidea Thanati figura. Id quod accuratius mihi demonstrandum est, quoniam hoc ipso Thanato maxime nituntur veterum monumentorum interpres.

Vidimus igitur Thanatum regis inferorum sibi arrogasse potentiam. Nonne etiam qui hostiarum sanguinem lambit (vv. 844—45 et 1142) ei hostiae sacrificatae esse

1) Addantur loci v. 147: πεπλωμένη γὰρ ἡμέρα βιάζεται et vv. 158—59: ἐπεὶ γὰρ ἡ σθεθ' ἡμέραν τὴν κυρίαν ἤζουσαν, ..

videntur? Aliis autem locis Pluto ipse Thanati subire officia videtur. Verum rationem illam qua Pluto apud Euripidem aliosque Graecorum scriptores ex parte saltem in Mortem mutatus est, infra universam illustrare conabor: hoc autem loco satis habebo in Alcestide fabula certam discrepantiae illius rationem ostendisse et ab emendatorum manu vindicasse.

Iam v. 13: *"Αιδην τὸν παραντίζειν εὐρυγεῖν, "Αιδης* simpliciter significat ‘mors.’ Similiter v. 268 *πλησίον* *"Αιδας* dicitur. Aliis autem locis Pluto non inferorum regis gravitatem sed rapacis numinis violentiam videtur praeserre, cf. v. 225: *φόριον δ' ἀπόπανσον* *"Αιδαν.* vv. 259 – 61:

ἄγει μὲν ἄγει μέ τις, οὐχὶ ὁρᾶς;
νεκύων ἐς αὐλὰν
νπ' ὅφρύσι κναναγέσι βλέπων πτερωτὸς *"Αιδας.*

Perturbatissima ratio illa est in Herculis oratione. Dicit enim v. 843 :

*ελθὼν δ' ἄνακτα τὸν μελάπεμπλον νεκρῶν
Θάρατον φυλάξω,*

„sin minus prospera res cessura est“ v. 851:

. . . . εῖμι τῶν κάτω
Κόρης ἄνακτός τ' εἰς ἀνηλίονς δόμους
αἰτήσομαι τε.

Uterque igitur appellatur *ἄναξ*, uterque mortuos reddendi habet potestatem. Quae gravissima sententiarum discrepancia aliunde nasci non potuit nisi ex confusione Thanati et Plutonis¹⁾.

Nihil sane obstat quominus Thanati figura et persona per sese spectata eodem iure in scaenam inducatur quo aliae figurae²⁾ velut *Κράτος* et *Bία*, *Ἄσσα*, *Οἶστρος*, *Μέθη*, *Ἀπάτη*, *Όξρος*, *Φθόρος* aliaeque quae partim in veterum

1) cf. Spanheim ad Callim. hymn. in Dian. 69, Müller Proleg. pg. 91, Ambrosch de Charonte Etrusco pg. 52.

2) cf. Welcker Goetterl. III 229.

fabularum reliquijs partim apud Pollucem (onomast. IV 141) extant; neque dubitandum est quin Aeschylus sive alias poetarum superiorum consentaneam atque tamquam vivam eius figuram inducturus fuerit. Euripidi vero id non contigit, quia ab eorum philosophorum disciplina erat quibus patrii dei nihil nisi vires naturales esse videbantur. Ipse igitur Pluto apud Euripidem Mors esse habetur, quamquam superiorum temporum religio, quae inferorum regem eum esse voluit, cum ceterarum fabularum copia atque cum poetarum loquendi usu arctius connexa atque implicata erat quam quae abiici posset a poeta, cui flos et color orationis tantopere cordi essent.

Quod prodit in scaenam Thanatus parvi momenti est; quaenam erat vis naturalis, quin Graecorum poetae occasione data producere possent? Maximi autem est momenti quod res suscepta male perfecta est. Nam Mortis figura si modo ex ipsa populi alicuius religione propria specie instruitur, fieri non potest, quin perlucidissima eius evadat natura, quin certus ei in disciplina theogonica locus concedatur, quin pro ingenti cruentissimarum fabularum numero gravissimae ei deferantur partes. Etenim mirandum est, quod quum nulla fere Graecorum fabula caede et sanguine careat, in hac una Thanatus ipse producitur. Causam quis afferre possit non ineptam: unam scilicet hanc esse fabulam in qua mors, eaque gravioris momenti, non vi aut certo casu efficiatur, sed incerto moriendi modo nil nisi quod moriatur in aperto sit, eodem igitur iure produci Thanatum quo Lyssam in Hercule furiente.

At quid tandem sibi vult pugna illa? Omnes enim id genus figurae nihil sunt nisi earum rerum quae eveniunt imagines, quibus quam manifestissime inopinatus ille et mirus casus spectatoribus ostendatur; ipsae autem figurae pro sua natura propria voluntate careant necesse est, neque igitur vinci possunt. Patet igitur aliis esse generis figuram Thanati Euripidei neque erraverim ex

vulgi aliqua fabula. eam a poeta in scaenam translatam esse coniiciens, cuius rei afferam indicia.

Et primum quidem ab Euripide ipso Thanati figura inventa non est id quod Servius (ad Aen. IV 694) diserte testatur his verbis:

'alii dicunt Euripidem Orcum in scaenam inducere gladium ferentem quo crinem Alcesti absindat, Euripidem hoc a Poenia antiquo tragico mutuatum'

Quo loco vocem ,Poenia' O. Jahnius ¹⁾ emendandam esse suspicatur scribendo ,Phrynicho'. Phryничум enim Alcestin fabulam scripsisse Hesychius auctor est s. v. ἀθαμβές, quo loco quae laudat ille verba ²⁾

σῶμα δ' ἀθαμβές γυιοδόνητον
τείγει

forsan iure viri docti ad pugnam illam Herculis et Tha-
nati retulerunt ³⁾.

Haud abs re erit ad Antiphonis comici fragmentum ⁴⁾ quoddam ex Alcestide comoedia animum advertisse. Sunt enim haec verba:

. επὶ τὸ καιρονογεῖν φέρον,
οὐτως, ἐκείνως, τοῦτο γιγνώσκων, ὅτι
ἐν καιρὸν ἔγχειρημα, κὰν τολμηρὸν ή,
πολλῶν παλαιῶν ἔστι χορηγιώτερον.

Quibus verbis utrum sive Hercules sive Admetus ad Alcestim nova quadam ratione recuperandam impellantur, quae Hermanni est sententia, an Hercules sese ipse exhortetur, ut Glumius censet, in medio relinquere

1) Rhein. Mus. n F. IX 625.

2) Nauck. trag. gr. fr. pg. 558.

3) Num Thespis Sophocles et Romani qui Graecos imitati sunt Laevius, Ennius, Attius in eis, quas Alcestis nomine inscripserunt fabulis Thanatum induxerint compertum non est neque igitur quodnam fuerit fabularum earum genus hoc loco quaerere attinet. cf. Hermann Alcest. praef. pg. XII sq. Glum de Eur. Alcest. dissert. Berol. 1836 pg. 22 sq. Welcker gr. Tragöd. I 344 sq.

4) Meineke fragm. com. I 496.

licet¹⁾). Illud tamen attendas quaequo quod Antiphaném, mediae quae dicitur comoediae poétam, rationem, qua Alcestis in vitam vindicata est, ex tragœdia aliqua illudentem expressisse veri est simillimum; quod illudendi genus mediae comoediae poetis. quam fuerit usitatum Meinekius²⁾ cum hoc ipso fragmento tum permultis aliis demonstravit. Quodsi Antiphanes ita potissimum pugnam illam quam apud tragicos Hercules cum Thanato consecravit, irrisisse videtur, pugna illa sive obsoletum aliquid sive novum atque inauditum habuerit necesse est. Et obsoletam potius fuisse inde concludas, quod iam apud Phrynicum illa pugnata est. Cum igitur sat vetustam fuisse fabulam illam videamus, tum ex Sisyphi rebus satis intelligitur; Thanati figuram in vulgi maxime fabulis³⁾ suas egisse partes et Sisyphi res uberrime a Pherecyde⁴⁾ narrantur. Sisypho, quia de Ioye ad Asopum detulisset, Thanatum immissum esse, quem arbori alligavisset vir callidus ita ut nemo mori potuisset. Thanatum quidem a Marte liberatum, Sisyphum autem inferis traditum esse. Quum autem uxorem debita sacra facere vetusset, a Proserpina irata eum impetrasse ut uxorem vi coactus ad superos remitteretur. Postea non redeuntem longam vitam degisse sive — ut alii volunt vi reductum esse.

Cuius fabulae ea pars quae ad deceptum Thanatum atque vinctum pertinet, litterarum monumentis nisi fallor mandata non est. Ne Theognis⁵⁾ quidem, qui Sisyphi astutiam singulas eius fraudes enarrans quam potest maxime effert, illius rei mentionem facit. Nec non Aeschy-

1) cf. Meineke I. I.

2) histor. com. graec. pg. 283.

3) cf. Aesop. fab. 90, 90b Halm: Senex vitae pertaesus Thanatum aadvocatum denuo fascem sibi imponere iubet.

4) Schol. Il. VI 153, cf. Eustath. Il. 631, 37, schol. Soph. Philoct. 621, Eustath. Od. 1701, 50, Preller gr. Mythol. II pg. 74 sq. — cf. Nitzsch Anmerk. z. Od. III 327.

5) Theogn. 703 ed. Welcker pg. 29 v. 504.

lus¹⁾ in Sisypho nonnisi Proserpina dolo decepta pro fabulae argumento usus est. Utrum autem Tha-natus in Sisypho Euripidea, cuius fragmentum, nisi Critiae²⁾ potius recensioni tribuendum est, laudatur a Sexto Empirico (adv. math. IX 54,) inductus fuerit nec-ne in incerto est.

In universum vero iudicans haud scio an Pherecydes duplarem memoriae prodiderit fabulae formam, alteram ex earum quae a poetis et artificibus tractatae sunt fa-bularum copia, alteram ex vulgi potius traditione obsoleta repetitam. Qua igitur fraude poetae Proserpinam deceptam esse volebant, ea vulgus Thanatum vincetum³⁾ esse narrabat, illud unum utrique narrationi idem sub-iectum est fundamentum, quod tantum astutia valuit Sisyphus ut ipsam mortem vincere posset.

Iam vero appareat simillime in Alcestis fatorum narrationibus duplarem fabulae rationem inveniri. Nam hic quoque Alcestis saepe a Proserpina neque vero a Thanato redditur. Quodsi in fabula Sisyphea Thanatus vulgi debetur ingenio, suspicari fas est ex eodem fonte haustum esse Thanatum Euripideum. Euripides enim ut in ve-terum mythorum locum haud raro philosophorum prae-cepta substituebat, ita quae vulgi superstitione facta erant deorum numero immiscere non verebatur, velut *ἀλαστορες* illos qui quantopere Satanam quem dicimus referant Eduardus Muellerus⁴⁾ subtiliter animadvertisit.

Atque nescio an ipse ille quem Alcestis Euripidea obtinet dramatis satyrici locus poetae argumentum li-centius tractandi ansam praebuerit.⁵⁾ Quamquam recen-

1) Welcker, aeschyl. Tril. pg. 550 sq.

2) Nauck, trag. gr. frg. pg. 598. cf. Welcker, Trag. 1008.

3) Welckerus aesch. Tril pg. 552 persimilem Germanorum fabulam cum graeca illa contulit quae exstat apud Grimm: Kinder- und Haus-märch. I 421.

4) E. Mueller Euripid. deorum popular. contemt. dissert. Vratislav. 1826.

5) Quod autem Thanatus sanguinem bibt id cum Koechlyo (Prutz litter.-histor. Taschenb. 1847 pg. 381) ex hilariore fabulae

tioribus quidem temporibus, licet a vulgari superstitione multo magis sint aliena, saepius poetae id sibi sumperunt, ut vel in tragediis spectris partes agendas¹⁾ concederent, ne Shakespearium excitem, ante hos quinquaginta annos Grillparzeri fabula quae inscribitur ‘Ahnfrau’ summum tulit plausum.

Hanc vero fabulae formam Euripides unus excoluit, et si ipsa Alcestis sors usque ad extrema Graecorum et Romanorum tempora a plurimis poetis atque artificibus tractata est.²⁾ Et plerumque Herculis merita non omituntur, sed a Proserpina Alcestin aequa atque Orpheus Euridicam accipit. Romanorum monumentis sepulcralibus³⁾ Hercules aut accipiens illam repraesentatur aut manu ad lucem reducens, ita ut Alcestis ab Hercule reducta non minus quam Cerberus ab eodem inferis eruptus mortem vinci posse significet. Thanati tamen nullum

genere explicare atque Herculis lepori tribuere equidem dubito; dicitemus illud ‘eine köstliche Vermuthung für einen Trinker von Profession.’ Ego quidem de Necyis Homeri potius cogitaverim indeque repetitum crediderim.

1) cf. Ambrosch. de Char. Etr. pg. 45.

2) Locos congeserunt Zoega bassiril. I pg. 201 sq. Welckerus Hermannus, Glumius II. II., Garucci les mystères du syncrétisme phryg. Paris 1845 pg. 27. cf. Petersen arch. Zeit. 1863 pg. 105 sq.

3) Hercules Alcestin a Proserpina accipit: in sarcophagis: Gerhard ant. Bildw. 28 cf. Zoega br. I 43, Mus. Chiar. III 13.

in pictura: Sepolcro dei Nasoni X (cf. Petersen I. I.).

a Mercurio traditur: Gerhard Kunstblatt 1826 pg. 234 in opere musivo Vatic. ex Cd. Pighian. in sarcoph. arch. Zeit. 1863 tab. 179, 1 et 2.

ad lucem reducitur in sarcophagis: Zoega br. I 201. cf. Gerh. Kunstbl. I. I. cf. Beger Hercules ex cod. Pighian. tb. 15. Carrara scavi di Salona VI 17. — Steinbüchel Wiener Jahrbüch. 1820. Anzgbl. pg. 8 no. 3. — Gall. di Fir. III sec. 4 tv. 153.

in pictura: Augusteum tv. 92.

Quam Prellerus commemorat (Ber. d. sächs. Ges. 1850 pg. 241) extantem apud Grimani invenire mihi non contigit.

De dubia repraesentatione huius fabulae cf. bullet. 1842 pg. 19. Petersen annali 1860 pg. 374.

apparet vestigium, pugna quoque ab huius generis monumentis aliena videtur esse.

Extat sane vas pictum,¹⁾ in quo Admetus et Alcestis postremum manus iungentes repraesentantur instantibus utrimque foedae speciei daemonibus; sed quum et artis genore et inscriptione Etruriae²⁾ vindicetur et quam saepe Etrusci Graecorum fabularum figuris suae religionis figuras immiscuerint satis constet, vas illud ad hanc quaestionem nihil pertinet.

Praeter illam autem narrationis formam altera decantabatur ex quo mythologia cum ea quae est de bonis et malis philosophia contaminari coepit. Alcestis enim insigne habebatur exemplum fidissimae uxoris atque virtutis praemium redditum Proserpina iubente tulisse dicebatur. Cuius narrationis praecipuus auctor est Plato in convivio.³⁾

Apud posteriorum temporum scriptores eosque maxime, qui in hominum doctorum usum fabulas collegerunt, omnes narrationis formas traditas legimus; at quod Herculis pugna memoratur, inde formam Euripideam etiam vulgatam fuisse coniicere non licet, cum hominibus illis doctis Euripidis fabulam cognitam fuisse oporteat.

Illud vero maximopere attendamus necesse est, quod ubicumque pugnae illius fit mentio nusquam cum Thano sed cum Plutone pugna fertur facta esse. Ne mihi Eudociam⁴⁾ obiicias: illa enim cum praeter alias, quas

1) Dennis: The cities and cemeteries of Etruria tm. II ante titulum. cf. Braun. annali 1847 pg. 81—88. de Witte arch. Anzeig. 1850 pg. 213.

2) Nonnulla alia Etruscorum monumenta ad Alcestis fabulam pertinentia enarravit Sozzius bullet. 1842 pg. 18 sq.

3) conv. 179B. cf. Seneca ad Helv. c. 17: ‘nobilitatur carminibus omnium quae se pro coniuge vicariam dedit.’ Lucian. dial. mort. 23. Etiam Begerus de Alcestide scripsit (1703) ‘Alcestis, quam scripsit, quo maior Christianis mulieribus si bonae sint amoris fomes nascetur, sin malae rubor conscientiae exsurget.’

4) Villoison, anecd. gr. I pg. 20—21.

undecunque converrit narrationis formas, Euripideam quoque ita expresserit, ut singulas scaenas deinceps enumaret, quid mirum si Thanati quoque nomen exscripsit? Sed eadem illa aliunde haec exscripsit verba: Ἡρακλέος ἐπιδημήσαντος ἐν τῇ Θετταλίᾳ [Ἄλκηστις] διασώζεται βιασαμένου τὸν χθονίον τεσούς

Et de ipso Euripideo Thanato haec verba extant apud scholiastam Aristophanis¹⁾: Admetum cecinisse μέχρις ἂν ἡ κόρη ἀνέπεμψεν Ἀλκηστιν· ὡς δ' Ἔρωπίδης, Ἄιδη μαχεσάμενος Ἡρακλῆς.

Et Lycophron²⁾ quidem cum Plutone Herculem conflixisse vult:

Ἐξενάγοιξεν ὁν ποτ' ἀξίφῳ δόλῳ
νέκυς τὸν Ἄιδην δεξιούμενον πάλαι.

Utramque formam, quarum altera Plutoni certaminis partes deferuntur, Apollodorus³⁾ memoriae tradit: . . . ὡς δὲ ἔποι λέγοντιν, Ἡρακλῆς μαχεσάμενος Ἄιδη⁴⁾.

Romani vero ubi ipsam, quae Euripi Thanatus nuncupatur, personam memorant neque Mortis ei indunt nomen, quam deam Thanato comparem habebant, neque Leti: sed Orcum appellant.⁵⁾ Quam aliena denique a Byzantinorum⁶⁾ cognitionibus fuerit Euripidea illa Thanati figura, illud documento sit quod praeter Lascaris editionem vetustiores omnes Charontis nomen illi inditum exhibent⁷⁾.

Cum igitur in aperto sit Euripidis⁸⁾ Thanatum a

1) schol. Aristoph. Vesp. 1239.

2) Alexandr. vv. 50 – 51. In cod. Vind. I huic loco adscriptum est: ὁ Νέσσος τὸν Ἡρακλέα τὸν χειρωσάμενον τὸν Ἄιδην. cf. Eustath. ad II. VIII 293 οὐτω καὶ τὸν Ἄιδην Λυκόφρονι etc.

3) biblioth. I 41, 15.

4) ex Hygini verbis (fab. 51) nihil colligi licet.

5) Macrob. Saturn. V 19. Serv. in Virg. Aen. IV 694.

6) Tzetzes quoque ad Lycophr. 51, qui aperte Euripideam ipsam enarrat fabulam, his verbis utitur . . . καὶ ἐξελθόντος τοῦ Ἄιδου ἀψασθαι θυσιῶν

7) Monk. adnot. Alcest. v. 28.

Graecorum Romanorumque intelligentia abhorruisse, tum ipse Euripides in reliquis fabulis quotquot sunt Thanato ampliores partes quam ceteri poetae concedere dignatus non est. Sunt sane quibus graviorem vim vocabulo Θάνατος inesse deprehendas velut Hipp. 1373:

καὶ μοι Θάνατος Παιὰν ἔλθοι

verum idem appellandi genus apud Sophoclem et Aeschylum inveniri supra vidimus.

Miror alium locum a Thanati patronis arreptum non esse: Medea 1109—1111:

εἰ δὲ κνηῆσαι

δαιμῶν οὐτος, φροῦδος ἐς Ἀιδην

Θάνατος προφέρων σώματα τέκνων.

quo loco licet solito magis intumescat poetae oratio, non valet tamen ad reliquorum locorum vim infringendam.

Quodsi docuimus, Euripidi quamvis sollerti non contigisse, ut aut in ipsa Alcestide fabula certa Thanatum figura indueret, aut in reliquis fabulis eandem illi provinciam mandaret, non contigisse, ut in artis monumentis ad Alcestis sortem pertinentibus Thanatus repraesentaretur, non contigisse, ut quid vellet sibi ille posteriores intelligerent: concedendum est istum Thanatum ne potuisse quidem Graecorum mentibus ita inhaerere neque aliquam eius imaginem tam fuisse vulgatam, ut inde profecti in artis operibus qualibet figura a Thanati vi non prorsus abhorrente Thanatum repraesentari putaremus. Quamquam non est cur negemus, cuivis artifici non secus atque Euripidi Thanati figuram aliquam fingere licuisse, immo ex Euripideo Thanato tamquam exemplo coniicias licet, quali fere specie qualibusque insignibus illam fuerit instructurus. Sed cum Thanati Euripide insignia aliis quoque figuris tribui soleant, nihil obstat: quominus simillima illi figura aliam, dissimillima eandem vim habeat.

Quaerentes quonam pacto evenerit, ut mortis aliqua figura a Graecis nisi ex singulari consilio non fingeretur,

supra vidimus, superiorum quidem temporum ingenium diversissimos moriendi modos una forma complecti non valuisse, posterioribus autem qui deos vires naturales esse volebant, ubi Mortis figura opus erat, Plutone potuisse uti. Quamquam Prellero¹⁾) rapacem maxime Plutonem informant ut qui terram pererrans homines ad inferos agat praecipites, eisdem consentire nequeo. Vereor enim ne vir doctissimus singulis quibusdam epithetis, quas paullo posterioris aetatis scriptores hic illic usurpant, arreptis ad eius qua nos utimur Mortis figurae similitudinem veterum figuram accommodaverit. Nam ab antiquissimis usque ad postrema tempora Pluto mortuorum rex ipse summa gravitate insignis habebatur, ad quem mortuos ducendi provincia Mercurio mandata erat.